Uitvoering van de behandeling acuut astma in de praktijk

Kind met acute astma-exacerbatie

h 4

.

Salbutamol inhalatie

Leg een astmascore vast (bijv. Qureshi)

(dosering: bij puffen 400-800 pg, bij vernevelen 2,5 of 5
mg afhankelijk van de leeftijd)

Y

Bij onvoldoende verbetering® na 1-2x inhaleren: schrijf

Indien saturatie = 94%: geef zuurstof en vernevel met salbutamol, minimaal 2 maal
ipratropiumbromide (0,25 mg t/m 4 jaar, 0,5 mg voor 5 jaar en ouder) toevoegen
Indien saturatie = 95%: puffen met salbutamol, minimaal 2 maal ipratropiumbromide
(4 pufs van 20 pg) toevoegen

orale systemische steroiden voor

h 4

Bij onvoldoende verbetering® na continue inhalatie met
salbutamol (Qureshi = 10 na 3x vernevelen): start
intraveneuze behandeling

Kortdurend (2 dagen) prednisolon {1mg/kgin 2 dd, geen oplaaddosis, max.
dagdosering 40 mg) met zorgvuldige evaluatie beloop

Bij onvoldoende spoedig herstel, langdurige behoefte aan aanvullende zuurstof/
luchtwegve rwijding of verhoogd risico op ernstig beloop: verleng naar 5 dagen

2e keus: dexamethason 0,3mg/kg 1 dd gedurende 2 dagen, max. dagdosering 10 mg

Start salbutamol i.v. 0,1-0,5ug/kg/min
Voorwaarden bij behandeling in algemeen ziekenhuis:

Continue monitoring hartfrequentie en zuurstofsaturatie

Monitoring serumkalium, -glucose, -lactaat en bloedgas

Toegerust team (inclusief kinderarts) aanwezig gedurende de periode waarin
salbutamol i.v. wordt toegediend

Overleg met de regionale kinderintensivist

Maximale dosering 1,0 pug /kg/minen < 20pg/min

Duidelijke klinische verbetering binnen 1 uur na start

Maximale behandelduur 24 uur

Op geleide van klinische parameters bij onvoldoende verbetering ophogen per 10
minuten:

0,1-0,5 pg /kg/min: 0,1 pg/kg/min/stap
0,5-1,0 pg /kg/min: 0,2 pg/kg/min/stap
1,0-10 pg /kg/min: 0,5 pg/kg/min/stap (in principe uitsluitend op de PICU)

Overweeg MgS0, i.v. 40mg/kg/dosis in 10-15 min. (max. 2g/dosis), met evt. herhaling,
als toevoeging aan continue salbutamol inhalatie

Geen uitstel van behandeling met salbutamol i.v. door ‘tussenstap’ met MgS0, bijeen
ernstig bedreigde patiént

* Bij voldoende snelle verbetering: salbutamol op schema (frequentie naar inschatting van de behandelaar) en spreek controle af op korte termijn (24-48 uur)




